
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022070500094

94

Nº 125, terça-feira, 5 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00011/2022 publicado no D.O de 2022-07-01, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 29/06/2022 a 29/06/2023. . Leia-se: Vigência: 29/06/2022 a
29/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/07/2022).

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATO DE COOPERAÇÃO

Processo Digital: 225/21-63 - Espécie: Termo de Cooperação nº 011/2022, datado de
29/06/2022, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos - SPA, denominada Santos
Port Authority - SPA, e UNYEAD EDUCACIONAL S.A. Objeto: Concessão de benefícios na
contratação de cursos promovidos pela Faculdade Unyleya aos funcionários, prepostos e
administradores vinculados à Santos Port Authority, pelo prazo de 60 (sessenta) meses.
Fundamentação: Parecer SUJUD-GEJAD Nº 327/2021 datado de 22/10/2021 e autorização
da Diretoria-Executiva da SPA, nos termos do deliberado em sua 2264ª Reunião (ordinária),
de 25/05/2022. Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos Biral e Marcus dos Santos
Mingoni, Diretor-Presidente e Diretor de Administração e Finanças da SPA,
respectivamente, e o Sr. Rafael Mendes de Oliveira Castro, Diretor Comercial da
U N Y EA D.

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES ESTRATÉGICAS, ALIENAÇÕES
E CONTRATAÇÕES DIRETAS

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 089/ADLI-1/SEDE/2022

Obj: Contratação de empresa para manutenção e execução das cercas patrimoniais e não
patrimoniais do Aeroporto de Altamira/SBHT, Aeroporto de Carajás/SBCJ, Aeroporto
Internacional de Campo Grande/SBCG, Aeroporto de Jacarepaguá/SBJR, Aeroporto
Internacional de Congonhas/SBSP e Aeroportos de São Paulo (Campo de Marte, São José
dos Campos e Guarujá), pelo Sistema de Registro de Preços - SRP. Abertura: 26/07/2022,
às 9h. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (id nº 948173). Inf.: (61)
3312-2575.

HERCULES ALBERTO DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão de Licitação

COORDENAÇÃO DE ALIENAÇÕES E CONTRATAÇÕES DIRETAS
DE BRASÍLIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL Nº 020/ADLI-1/SBRJ/2022 - Contrato de prestação de serviços públicos de abastecimento
de água e de esgotamento sanitário para a categoria grandes usuários - demanda.
Concessionária: ÁGUAS DO RIO 4 SPE S.A., CNPJ N° 42.644.220/0001-06. Valor Global: R$
2.970.000,00 (dois milhões novecentos e setenta mil reais), valor mensal de R$ 225.000,00
(duzentos e vinte e cinco mil reais) nos meses maio a outubro e R$ 275.000,00 (duzentos
e setenta e cinco mil reais) nos meses de novembro a abril, durante o período de 12
meses. Código orçamentário: Dep:062/Conta: 311.06.001-2/Centro de custos: 20.132-1.
Fund. Legal: caput, artigo 30, da Lei nº 13.303/2016 c/ caput, artigo 56, do RI LC I .
Autorização em 30/3/2022: Mario Marcio Nunes de Faria- Gerente de Manutenção-RJMN.
Ratificação em 30/3/2022: Sergio Kennedy Soares Freitas, Superintendente do Aeroporto
Santos Dumont-SBRJ.

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES DE DESPESAS
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 104/ADLI-3/SEDE/2022

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PNEUS PARA OS AEROPORTOS DA
REDE INFRAERO. Abertura: 9h, 18/07/2022. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br (ID 947972). Inf.: (61) 3312-3550/2781.

ANDRÉIA E SILVA HEIDMANN
Coord. de Licitações de Despesas de Brasília

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 106/ADLI-3/SEDE/2022

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA
AEROPORTOS DA REDE INFRAERO. Abertura: 9h, 15/07/2022, www.licitacoes-e.com.br (ID
BB 947711). Edital: www.infraero.gov.br. Inf.: licitabr@infraero.gov.br, (11) (5033-6000) e
(61) 3312-3550.

ROBSON ANTONIO CUTOLO
Profissional de Serviços Aeroportuários.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 108/ADLI-3/SEDE/2022

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE TINTAS E MICROESFERAS
DE VIDRO DESTINADAS À PINTURA DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM AEROPORTOS DA
REDE INFRAERO, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. Abertura: 9h, 18/07/2022,
www.licitacoes-e.com.br (ID BB 948024). Edital: www.infraero.gov.br. Inf.:
licitabr@infraero.gov.br, (11) (5033-6000) e (61) 3312-3550.

ROBSON ANTONIO CUTOLO
Profissional de Serviços Aeroportuários.

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 109/ADLI-2/SBRJ/2022

Obj: CONCESSÃO DE USO DE ÁREA (SE0055) DESTINADA À EXPLORAÇÃO COMERCIAL DE
REVELAÇÃO DE FOTOS ATRAVÉS DE MÁQUINA (VENDING MACHINE) NO AEROPORTO DO
RIO DE JANEIRO - SANTOS DUMONT. Abertura: 9h, 15/7/2022, www.licitacoes-e.com.br
(ID 948106). Edital: www.infraero.gov.br. Inf.: licitabr@infraero.gov.br e (0xx11) 5033-
6007 ou (0xx61) 3312-3748.

ALEXANDRE VERÍSSIMO
Presidente Suplente da Comissão de Licitação

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP Nº 8/ADLA/SEDE/2022
Processo: LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 061/ADLI-3/SEDE/2022, Vencedora: CALEVI -
MINERADORA E COMÉRCIO LTDA - EPP, CNPJ N° 03.160.007/0001-69, Item: 1, valor total:
R$ 106.000,00, Vigência: 12 meses a contar desta publicação. Informações:
www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e tel.: (61) 3312-3090.

DIRETORIA DE OPERAÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DA OPERAÇÃO

AEROPORTO DE MONTES CLAROS - MÁRIO RIBEIRO
SUPERINTENDÊNCIA

GERÊNCIA COMERCIAL
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Concessão de Uso de Área nº 02.2022.039.0003. Concessionário: Swissport
Brasil Ltda, CNPJ nº 01.886.441/0001-03. Objeto: Concessão de uso de áreas destinadas a
atividades operacionais. Vigência: 01/07/2022 a 30/06/2024. Valor Global: R$ 19.140,24.
Data de assinatura: 01/07/2022. Fundamento Legal: Artigo 55, inciso II do Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da Infraero - RILCI - Dispensa de Licitação nº
003/MKNC/SBMK/2022.

EXTRATO TERMO ADITIVO

2° TA, Nº 002/SBJR/2022 ao Termo de Contrato nº 02.2015.065.0003. Cedente INFRAERO
- SEDE, CNPJ 00.352.294/0001-10. Concessionário: MILLY CULTURAL SERVIÇOS LTDA,
CNPJ:28.176.949/0001-66 - Subconcessionário: ACMX COMÉRCIO DE LANCHES LTDA ,
CNPJ:10.494.299/0001-31. Fund. Legal: artigo 49, § 6º, IV, do Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da Infraero. Objeto: Prorrogação do prazo contratual. Ass:
30/06/2022.
.

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa VALQUIRIA HERNANDES, CNPJ Nº
08.196.772/0001-52, a penalidade de impedimento de licitar e contratar com a INFRAERO
pelo prazo de 01 (um) ano e registro das ocorrências no Sistema de Cadastramento
Unificado de Fornecedores- SICAF, por descumprimento de cláusulas contratuais (subitens
7.2 e 8.12). A citada penalidade está sendo aplicada com fundamento no subitem 9.4.1 das
Condições Gerais do Termo de Contrato n. 02.2020.025.0001, c.c artigo 83, inciso III, da Lei
13.303/2016 e Ato Administrativo Nº SEDE-AAD-2022/01692 de 04/07/2022.

LOUSIMAR DUARTE
Gerente de Processos Administrativos de Contratos Não

Contínuos, Comerciais e Convênios

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa MANAUS AEROTAXI PARTICIPÇÕES LTDA,
CNPJ Nº 02.324.940/0001-61, a penalidade de impedimento de licitar e contratar com a
INFRAERO pelo prazo de 01 (um) ano e registro das ocorrências no Sistema de
Cadastramento Unificado de Fornecedores- SICAF, por descumprimento de cláusulas
contratuais (subitens 18.2 e 19.25). A citada penalidade está sendo aplicada com
fundamento no subitem 21.4.1 das Condições Gerais do Termo de Contrato n.
02.2018.025.0020, c.c artigo 83, inciso III, da Lei 13.303/2016 e Ato Administrativo Nº
SEDE-AAD-2022/01698 de 04/07/2022.

LOUSIMAR DUARTE
Gerente de Processos Administrativos de Contratos Não

Contínuos, Comerciais e Convênios

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2021. CONTRATANTE: Companhia
Docas do Ceará. CONTRATADA: BRASLIMP TRANSPORTES ESPECIALIZADOS LTDA. CNPJ:
12.216.990/0001-89. RESUMO DO OBJETO: Prorrogação do prazo de execução/vigência por
mais 12 meses. FUNDAMENTO: Lei nºs 13.303/2016 e 12.846/2013, Decreto nºs
8.945/2016 e 9.507/2018, RILC da CDC e na Autorização DIRPRE nº 055/2022, de
28/06/2022. VALOR GLOBAL: R$ 99.449,97. PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI nº
50900.000302/2021-45. DATA DE ASSINATURA: 28/06/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 12/2020. CONTRATANTE: Companhia
Docas do Ceará. CONTRATADA: HAPVIDA ASSISTÊNCIA MÉDICA LTDA. CNPJ:
63.554.067/0001-98. RESUMO DO OBJETO: Prorrogação do prazo de execução/vigência por
mais 12 meses. FUNDAMENTO: Na Lei nº 13.303/2016, Lei nº 12.846/2013, no RILC da CDC
e na Autorização DIRPRE Nº 50/2022, de 13/06/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses VALOR: R$ 2.112.849,43. PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI nº 50900.000019/2021-13.
DATA DE ASSINATURA: 28/06/2022.

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam os senhores acionistas da Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA,
convocados a comparecer à reunião da Assembleia Geral Extraordinária, a se realizar às
10:00 horas do dia 08 de julho de 2022, a partir de sua Sede Administrativa de Negócios,
situada à Rua Izidro Benezath, nº 48, 4º andar, Enseada do Suá, cidade de Vitória, Estado
do Espírito Santo, a fim de deliberar sobre a seguinte

ORDEM DO DIA:
I. Eleição para o Conselho de Administração e/ou para o Conselho Fiscal.
A Assembleia Geral ocorrerá de forma DIGITAL, utilizando-se a ferramenta

Microsoft Teams, por meio do link a ser informado por mensagem eletrônica. Os Votos e
os documentos de designação ou delegação poderão ser encaminhados por meio
eletrônico.

Vitória, 24 de junho de 2022
DANIEL RODRIGUES ALDIGUERI

Presidente do Conselho de Administração

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-05T02:23:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




